
ORIGINALE

Città di Scurcola Marsicana
Provincia dell'Aquila

AREA  ECONOMICO - FINANZIARIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 35 DEL 31/07/2023

OGGETTO:
Modifiche al Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone 
mercantale

L’anno duemilaventitre addì  trentuno del  mese di  Luglio alle ore 18:30,  nella Sala Delle  Adunanze del

Comune, in seguito a rituale convocazione, contenente anche l’elenco degli argomenti da trattare, notificato

ai Consiglieri in carica del Comune e pubblicato all’Albo Pretorio del Comune stesso nei termini di legge, si

è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale all’appello

risultano presenti:

COGNOME E NOME PRESENTE

NICOLA DE SIMONE SI

IVAN ANTONINI --

ORLANDO ANDREOLI --

MATTIA FREZZINI SI

MARTINA GIALLONARDO SI

GIANMARCO DI COSIMO --

ASSUNTA DI MARCO SI

LORENZO SABATINI SI

FRANCESCO SATURNI SI

CINZIA MARTORELLI SI

VITTORIO MARIA SCAFATI --

Presenti n° 7    Assenti n° 4

Ai  sensi  dell’art  39,  comma  3,  del  T.U  18,08,2000,  n.  267  presiede  il  Presidente    MARTINA
GIALLONARDO

Partecipa il  Vice Segretario Comunale DOTT. AMERICO CASCIOLA, che provvede alla redazione del

presente verbale.

La seduta è pubblica. Risultato che il Collegio è costituito in numero legale (ai sensi dell’art. 38, comma 2,

del D.lgs. 267/2000, e dell’art. 33, comma 2, dello Statuto Comunale), il Presidente, introduce l’argomento

iscritto nell’ordine del giorno. 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 35 del 31/07/2023



Il  Presidente  del  Consiglio  pone in  trattazione  il  punto  all’ordine  del  giorno e  dà  la  parola  al
Sindaco, che provvede ad illustrare la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la proposta deliberativa concernente l’oggetto ed i pareri resi sulla stessa, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere espresso dal Revisore dei Conti con verbale n. 8 del 24.07.2023, acquisito
al protocollo dell’ente in data 26.07.2023 al n. 4326;

RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta;

CON voti espressi in forma palese:

Votanti: 7; Favorevoli: 7; Contrari: 0; Astenuti: 0;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta deliberativa in oggetto nel testo che si allega al presente provvedimento
per costituirne parte integrante e sostanziale.

Con separata votazione espressa in forma palese:
Votanti: 7; Favorevoli: 7; Contrari: 0; Astenuti: 0;

DICHIARA

Il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art.134,
comma 4, del D.Lgs. n.267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 35 del 31/07/2023



Proposta di delibera Consiglio Comunale del 20/07/2023

Area AREA  ECONOMICO - FINANZIARIA
Ufficio UFFICIO FINANZIARIO
Proponente

OGGETTO: Modifiche al Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone 
mercantale

Richiamato il decreto del Sindaco prot. N. 437 del 18/01/2023 con il quale alla Dott.ssa Laura 
Trinchini è stato assegnato l'incarico della posizione organizzativa dell'Area Economico-
Finanziaria;

PREMESSO CHE:

l’articolo 52 del d. lgs 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del d. lgs 23/2011, 

conferisce ai Comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate dell’ente locale, 

disponendo che “… i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche 

tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei 

soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di 

semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le 

disposizioni di legge vigenti”;

 la legge n. 160/2019 ha introdotto al comma 821 dell’articolo 1 il canone unico patrimoniale, 

assegnando potestà regolamentare ai Comuni in materia come segue: “Il canone è disciplinato dagli 

enti, con regolamento da adottare dal consiglio comunale o provinciale, ai sensi dell'articolo 52 del 

decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446”.

Richiamato il vigente Regolamento di disciplina del Canone Unico Patrimoniale, approvato dal 

Commissario Straordinario con verbale n. 72 del 08 marzo 2021, e, in particolare, l’articolo 35, ad 

oggetto: “ Tipologie di occupazioni“, a norma del quale si definiscono permanenti “…le 

occupazioni di carattere stabile, che prevedono l’utilizzazione continua, aventi durata uguale o 

superiore all’anno, che comportino o meno l’esistenza di manufatti o impianti ”

Preso atto che le Tariffe relative alle Occupazioni del Canone Unico ( Art. 1 comma 819 Lett. A) 

Legge N. 160 del 27.12.2019 ) sono state determinate con Verbale di Deliberazione del 

Commissario Straordinario N. 11 del 16.03.2021;

Richiamato l’articolo 1, comma 166 della legge finanziaria per l’anno 2007 (L. 296/2006), ai

sensi del quale il pagamento dell’importo complessivamente dovuto, determinato come sopra 

esposto, deve essere effettuato con arrotondamento all’euro per difetto se la frazione è inferiore (o 

uguale) a 49 centesimi ovvero, per eccesso se superiore a detto importo;

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 35 del 31/07/2023



Richiamato il vigente Regolamento di disciplina del Canone Unico Patrimoniale, approvato dal 

Commissario Straordinario con verbale n. 72 del 08 marzo 2021, e, in particolare: 

l’articolo 15, ad oggetto: “ Pagamento del Canone “

l’articolo 39, ad oggetto “ Durata dell’occupazione “

l’articolo 54, ad oggetto: “ Versamento del Canone per le Occupazioni Permanenti “;

DATO ATTO che, si rende necessario apportare alcune modifiche al Regolamento attualmente 

vigente, per le fattispecie disciplinate per le occupazioni di suolo pubblico permanenti e per gli 

impianti pubblicitari,  al fine di agevolare i richiedenti la concessione o l’autorizzazione, dando un 

ulteriore segnale di attenzione ai cittadini e alle attività produttive 

ATTESE le superiori considerazioni si rende necessario modificare alcuni articoli del detto 

Regolamento e segnatamente:

Capo II – ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

Art. 15 , comma 2– Pagamento del Canone 

 Dopo il primo capoverso, si prevede che :

 per il canone annuale, qualora si di importo superiore ad € 600,00, può essere corrisposto in 5 

rate bimestrali, senza che sia prestata alcuna garanzia o fidejussione,  aventi scadenza :

Rata 1 : 30 aprile

Rata 2: 30 giugno

Rata 3: 31 Agosto

Rata 4: 30 Ottobre

Rata 5: 31 Dicembre

Il ritardato o mancato pagamento di 1 sola rata fa decadere il diritto del contribuente al 

pagamento rateale.

CAPO IV – OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBBLICHE

Art. 39- Durata dell’occupazione 

 inserimento del comma 2

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 35 del 31/07/2023



Recante il seguente testo:

Per le occupazioni permanenti del territorio comunale, con cavi e condutture, da chiunque 

effettuata per la fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione ed erogazione di 

energia elettrica, gas, acqua, calore, servizi di telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi 

a rete, le concessioni rilasciate si intendono a carattere permanente.

Capo II – OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE

Art.  54, comma 5 – Versamento del Canone per le occupazioni permanenti, 

con la seguente modifica:

“ qualora si di importo superiore ad € 600,00, è ammesso il versamento in 5 rate bimestrali, senza 

che sia prestata alcuna garanzia o fidejussione,  aventi scadenza :

Rata 1 : 30 aprile

Rata 2: 30 giugno

Rata 3: 31 Agosto

Rata 4: 30 Ottobre

Rata 5: 31 Dicembre

Il ritardato o mancato pagamento di 1 sola rata fa decadere il diritto del contribuente al pagamento 

rateale. “

VISTA  la  circolare  2/DF  del  22  novembre  2019  relativa  all’obbligo  di  pubblicazione  dei

regolamenti in materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201

del  2011,  riferendosi  espressamente  ai  tributi  comunali,  non  trova  applicazione  per  gli  atti

concernenti il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D.

Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i comuni che assoggettano l’occupazione di strade e aree del

proprio  demanio  o  patrimonio  indisponibile  al  pagamento  di  detto  canone,  avente  natura  di

corrispettivo  privatistico,  non  devono  procedere  alla  trasmissione  al  MEF  dei  relativi  atti

regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 35 del 31/07/2023



RITENUTO, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il nuovo canone

patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle entrate

tributarie;

Visto lo Statuto Comunale

Dato atto che:

Le integrazioni al regolamento per l'applicazione del Canone Patrimoniale di occupazione del suolo 

pubblico allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, è stato 

redatto in conformità alle vigenti disposizioni legislative in materia;

per quanto non espressamente previsto dal regolamento allegato, continuano ad applicarsi le

disposizioni previste nel Regolamento per la Disciplina del Canone Unico Patrimoniale , approvato 

con Verbale di Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 08.03.2021;

Dato atto che ai sensi dell’art. 11 del vigente Regolamento di istituzione della Commissione 

consigliare permanente Statuto e Regolamenti, la Commissione, con verbale n.11 redatto in data 

24/07/2023, ha approvato all’unanimità la proposta di integrazione al Regolamento in argomento;

Visto l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 che sancisce la competenza del Consiglio Comunale 

all'approvazione del presente atto;

Dato atto altresì che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, sono stati acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica e di 

regolarità contabile;

Visto il D.L.vo 18/08/2000, n. 267;

PROPONE  DI DELIBERARE

Per quanto esposto in narrativa:

 Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 Di approvare lo schema di modifica del “ Regolamento per l’applicazione del canone

patrimoniale di concessione del suolo pubblico e di autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria “ approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 

08.03.2021;

 Di dare atto che la suddetta modifica entra in vigore dalla data di esecutività delle 

presente Deliberazione;

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 35 del 31/07/2023



 di trasmettere la presente proposta all’Organo di Revisione per l’acquisizione del 

parere ai

sensi dell'art.239 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 267/00, così come modificato dall'art. 3 comma 2 

bis del D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213; 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4. D. Lgs 267/200

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 35 del 31/07/2023



Modifiche al Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di

occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone

mercatale

Articolo 15 - Pagamento del canone

 1. Il pagamento deve essere effettuato secondo le modalità consentite dalla normativa vigente.

 2. Per il canone relativo alla diffusione di messaggi pubblicitari relativa a periodi inferiori 

all’anno solare l’importo dovuto deve essere corrisposto in un’unica soluzione; per il 

canone annuale, qualora si di importo superiore ad € 600,00, può essere corrisposto in 5 

rate bimestrali, senza che sia prestata alcuna garanzia o fidejussione, aventi scadenza :

Rata 1 : 30 aprile

Rata 2: 30 giugno

Rata 3: 31 Agosto

Rata 4: 30 Ottobre

Rata 5: 31 Dicembre

Il ritardato o mancato pagamento di 1 sola rata fa decadere il diritto del contribuente al pagamento 

rateale.

 3. Il  contribuente  è  tenuto  a  comunicare  al  Comune  l'intendimento  di  voler  corrispondere  il

canone, ricorrendo le condizioni, in rate quadrimestrali anticipate. 

 4. Il canone non è versato qualora esso sia uguale o inferiore a 5 euro.

 5. Con deliberazione della Giunta comunale i termini ordinari di versamento del canone possono

essere differiti per i soggetti passivi interessati da gravi calamità naturali, epidemie, pandemie e

altri  eventi  di  natura  straordinaria  ed  eccezionale.  Con  la  medesima  deliberazione  possono

essere sospese le rate relative ai provvedimenti di rateazione.

CAPO IV – OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBBLICHE

Art. 39- Durata dell’occupazione

 1. Le concessioni sono rilasciate di norma per la durata massima di anni 9, salvo quanto disposto

da specifiche normative o altri regolamenti comunali, senza pregiudizio di terzi e con facoltà, da

parte del Comune, di imporre nuove condizioni.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 35 del 31/07/2023



 2. Per  le  occupazioni  permanenti  del  territorio  comunale,  con  cavi  e  condutture,  da  chiunque

effettuata per la fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione ed erogazione di

energia  elettrica,  gas,  acqua,  calore,  servizi  di  telecomunicazione e  radiotelevisivi  e  di  altri

servizi a rete, le concessioni rilasciate si intendono a carattere permanente.

Capo II – OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE

Art.  54 – Articolo 1- Versamento del canone per le occupazioni permanenti

 1. Il canone per le occupazioni permanenti va corrisposto annualmente.

 2. Il  versamento  relativo  alla  prima annualità  va eseguito entro 30 giorni  dal  rilascio  della

concessione, contenente la quantificazione del canone stesso.

 3. Per le annualità successive a quella del rilascio della concessione il versamento del canone va

effettuato entro il 31 marzo di ciascun anno. Per le concessioni rilasciate in corso d’anno ed

aventi durata superiore all’anno il canone sarà quantificato fino al 31 dicembre dell’anno stesso,

al fine di unificare tutte le scadenze dei versamenti al 31 marzo.

 4. Il  versamento  del  canone  deve  essere  effettuato  con  le  modalità  consentite  dalla

normativa vigente.

 5. ll canone deve essere corrisposto in un’unica soluzione; qualora si di importo superiore

ad € 600,00, è ammesso il versamento in 5 rate bimestrali, senza che sia prestata alcuna

garanzia o fidejussione, aventi scadenza :

Rata 1 : 30 aprile

Rata 2: 30 giugno

Rata 3: 31 Agosto

Rata 4: 30 Ottobre

Rata 5: 31 Dicembre

Il ritardato o mancato pagamento di 1 sola rata fa decadere il diritto del contribuente al pagamento

rateale.

 6. Con deliberazione della Giunta comunale i termini ordinari di versamento del canone per

le  occupazioni  permanenti  possono  essere  differiti  o  sospesi  per  i  soggetti  passivi

interessati  da  gravi  calamità  naturali,  epidemie,  pandemie  e  altri  eventi  di  natura

straordinaria ed eccezionale. Con la medesima deliberazione possono essere sospese le

rate relative ai provvedimenti di rateazione.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 35 del 31/07/2023



 7. In  ogni  caso  il  versamento  del  canone  deve  essere  effettuato  entro  l’ultimo  giorno  di

occupazione. 

Con deliberazione della Giunta comunale i termini ordinari di versamento del canone per le 

occupazioni temporanee possono essere differiti o sospesi per i soggetti passivi interessati da gravi 

calamità naturali, epidemie, pandemie e altri eventi di natura straordinaria ed eccezionale. Con la 

medesima deliberazione possono essere sospese le rate relative ai provvedimenti di rateazione

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 35 del 31/07/2023



Città di Scurcola Marsicana
Provincia dell'Aquila

AREA  ECONOMICO - FINANZIARIA

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: AREA  ECONOMICO - FINANZIARIA

OGGETTO:

Modifiche al Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone 
mercantale

PARERE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della
formazione della proposta in oggetto, esprime: PARERE FAVOREVOLE.

SCURCOLA MARSICANA, lì 26/07/2023
Il Responsabile del Procedimento 

 MEZZETTI SERENA

_____________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si  esprime  il  parere  di  regolarità  tecnica  ai  sensi  Art.  49,  comma  1  D.Lgs.  267/2000  sulla

deliberazione in oggetto:

PARERE FAVOREVOLE

SCURCOLA MARSICANA li 26/07/2023 

Il Responsabile del Servizio
 TRINCHINI LAURA

_____________________________________

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 35 del 31/07/2023



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime il  parere  di regolarità contabile ai  sensi degli  artt.  49,  comma 1 e 147 bis,  D.Lgs.

267/2000.

sulla deliberazione in oggetto:

PARERE FAVOREVOLE

SCURCOLA MARSICANA li 26/07/2023

Il Responsabile del Servizio

  TRINCHINI LAURA

____________________________________

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 35 del 31/07/2023



Il  presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,

viene sottoscritto, come segue:

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale

 MARTINA GIALLONARDO

______________________________

DOTT. AMERICO CASCIOLA

______________________________

________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE

Il                    viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera di Consiglio Comunale N.ro
35 del  31/07/2023 con  oggetto:  Modifiche  al  Regolamento  per  la  disciplina  del  canone
patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone
mercantale

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

SCURCOLA MARSICANA, lì 

Il Firmatario della Pubblicazione

______________________________

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione,  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  31/07/2023  in  quanto  dichiarata
immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

SCURCOLA MARSICANA, lì 
31/07/2023

Il Firmatario dell’Esecutività

DOTT. AMERICO CASCIOLA

______________________________

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 35 del 31/07/2023


